[image: image1.jpg]

РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРНОЯРСКИЙ РАЙОН»

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 16.03.2020 № 53-р

 с. Черный Яр
	О мероприятиях по обеспечению работ, связанных с безаварийным пропуском весеннего половодья на территории муниципального образования «Черноярский район» в 2020 году

Руководствуясь п.7 ч.1 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с постановлением Правительства Астраханской области от 16.03.2005 №19-П «О чрезвычайной противопаводковой комиссии при Правительстве Астраханской области и мероприятиях, связанных с пропуском весеннего половодья», в целях организации противопаводковых мероприятий на территории муниципального образования «Черноярский район» в 2020 году:

          1.Утвердить план мероприятий по обеспечению работ, связанных с без-аварийным пропуском весеннего половодья на территории муниципального образования «Черноярский район» в 2020 году (прилагается).
          2.Признать утратившим силу распоряжение главы администрации МО «Черноярский район» № 23-р «О мероприятиях по обеспечению работ, связанных с безаварийным пропуском весеннего половодья на территории Черноярского района в 2020 году».
3. Финансовому управлению администрации муниципального образования «Черноярский район» (Степанищева Л.В.) финансирование мероприятий производить за счёт средств бюджета муниципального образования «Черноярский  район» на 2020 год  «Предупреждение и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера».

4. Межведомственной противопаводковой комиссии при администрации МО «Черноярский район» утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Черноярский район» № 77 от 06.03.2020 года «О создании межведомственной противопаводковой комиссии при администрации МО «Черноярский район» определить наиболее уязвимые места возможного прорыва паводковыми водами водооградительных валов и спланировать объём работ по укреплению и восстановлению берегозащитных сооружений.

4. Отделу по делам гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовке и защиты государственной тайны администрации муниципального образования «Черноярский район» (Степовой А.М.) обеспечить своевременную организацию и выполнение мероприятий по обеспечению работ, связанных с пропуском весеннего половодья на территории муниципального образования «Черноярский район» в 2020 году.

5. Начальнику организационного отдела администрации муниципального образования «Черноярский район» (Сурикова О.В.) разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации муниципального образования «Черноярский район».
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

   первого заместителя главы района С.И. Никулина.

Глава района                                                                           Д.М. Заплавнов
Приложение

УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации

муниципального образования

«Черноярский район»

от 16.03.2020  № 53-р

ПЛАН

мероприятий по обеспечению работ, связанных с безаварийным пропуском весеннего половодья

на территории муниципального образования «Черноярский район» в 2020 году

	№ п/п
	Наименование предприятий
	Сроки

исполнения
	Ответственные

исполнители

	1.
	Обследование берегоукрепительных сооружений и водооградительных валов.
	март
2020
	Рабочая группа по обследованию береговых полос населенных пунктов муниципального образования «Черноярский район» и определению наиболее уязвимых мест возможного прорыва паводковыми водами водооградительных валов

	2.
	Уточнение состава межведомственной противопаводковой комиссии при администрации МО «Черноярский район», для проведения мероприятий по защите населения и территории района от весенне-летних паводков.
	До 20 марта
	Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовки и защиты государственной тайны администрации муниципального образования «Черноярский район»

	3.
	Уточнение реестра опасных участков берегов рек, подлежащих инженерной защите от воздействия паводковых вод в 2020 году
	До 20 марта
	Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовки и защиты государственной тайны администрации муниципального образования «Черноярский район»

	4.
	Подготовка и представление в Службу природопользования и охраны окружающей среды Астраханской области сведений о границах и размерах (площадок) зон возможного затопления, о численности населения и объектов инфраструктуры, попадающих в зону возможного подтопления, об источниках потенциального загрязнения водных объектов, расположенных в зонах  возможного затопления (подтопления) – кладбища, скотомогильники, фермы, летние лагеря крупного рогатого скота, склады минеральных удобрений, навозохранилища, нефтебазы, склады горюче-смазочных масел (ГСМ) и автозаправки (АЗС), автомойки, очистные сооружения и другие источники потенциального загрязнения; с указанием предварительного размера материального ущерба от возможного затопления (подтопления).
	по запросу Службы природопользования и охраны окружающей среды Астраханской области
	Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовки и защиты государственной тайны администрации муниципального образования «Черноярский район»

	5.
	Оформление в установленном порядке земельных участков для забора грунта, необходимого для проведения берегоукрепительных работ.
	в течение года
	Управление земельных, имущественных отношений и строительства администрации муниципального образования «Черноярский район»

	6.
	Проверка готовности систем оповещения.

	       До 1 апреля

2020
	Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовки и защиты государственной тайны администрации муниципального образования «Черноярский район»

	7.
	Обучение населения действиям по сигналам оповещения при угрозе и возникновению чрезвычайных ситуаций.
	постоянно
	Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовки и защиты государственной тайны администрации муниципального образования «Черноярский район»

	8.
	Определение организаций, имеющих автотранспортную и инженерную технику для привлечения к проведению берегоукрепительных работ и эвакуационных мероприятий.
	март

2020
	Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовки и защиты государственной тайны администрации муниципального образования «Черноярский район»

	9.
	Уточнение планов:

- эвакуации населения;

-первоочередного жизнеобеспечения населения.
	март 2020
	Эвакоприёмная комиссия администрации МО «Черноярский район»

	10.
	Проведение организационно-разъяснительной работы среди населения о заблаговременной подготовке к пропуску весеннего половодья.
	         До 1 апреля

               2020
	Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовки и защиты государственной тайны администрации муниципального образования «Черноярский район»

	11.
	Обеспечить защиту материальных ценностей, зданий, сооружений, скота, кормов, удобрений, ядохимикатов от возможного затопления.
	постоянно
	Главы муниципальных образований поселений Черноярского района (по согласованию)

	12.
	Обеспечить санитарно-эпидемиологический контроль и экологический контроль на территории Черноярского района.
	март – июнь 2020
	Территориальный отдел управления Роспотребнадзора по Астраханской области в Наримановском, Енотаевском и Черноярском районах (по согласованию)

	13.
	Подготовка пунктов временного размещения населения, эвакуируемого из затопляемых мест, развертывание и организация их работы при осложнении паводковой обстановки.
	по решению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности при администрации

муниципального образования «Черноярский район»
	Эвакоприёмная комиссия при администрации муниципального образования «Черноярский район». Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовки и защиты государственной тайны администрации муниципального образования «Черноярский район».

	14.
	Своевременное оповещение и информирование населения и руководителей объектов экономики через СМИ о складывающейся водохозяйственной обстановке и результатах противопаводковых мероприятий.
	по решению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности при администрации

муниципального образования «Черноярский район»
	Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовки и защиты государственной тайны администрации муниципального образования «Черноярский район».

	15.
	Организация контроля за своевременным выполнением противопаводковых мероприятий.
	постоянно
	Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовки и защиты государственной тайны администрации муниципального образования «Черноярский район».

Верно: